
Domov pro seniory Krč
Sulická 1085/53, Praha 4

 241 091 921

234. ČÍSLO KVĚTEN 2023

TAK JDE ČAS



KVĚTNOVÉ OKÉNKO
Květen je podle 
gregoriánského ka-
lendáře pátý měsíc 
v roce. Má 31 dní. 
Český název květen 
vytvořil filolog a pře-
kladatel Josef Jung-
mann v roce 1805. 
V češtině se do té 
doby používal název 
máj, který jako jedi-
né označení ze všech 
měsíců v roce nemě-
lo slovanský původ. 
Nový název postup-
ně z češtiny vytěs-
nil starý. V mnoha 
evropských jazycích 
je název měsíce (anglicky May, německy Mai, slovensky Máj) odvozen od latinského 
Maius, což bylo pojmenování podle mytologické bohyně Maia, manželky boha Vulkána. 
V římském kalendáři byl květen do roku 153 př. n. l. třetím měsícem v roce. Měsíc 
květen začíná ve stejný den v týdnu jako leden příštího roku. 
Astrologicky je Slunce asi první dvě třetiny května ve znamení Býka a zbytek měsíce 
ve znamení Blíženců. V astronomických termínech začíná v souhvězdí Berana a končí 
v souhvězdí Býka.
Podle meteorologických měření v pražském Klementinu byla od 18. století nejvyšší 
květnová teplota zaznamenána 29. května 2005 (32,8 °C) a nejnižší 6. května 1864 
(-1,6 °C). Průměrné květnové teploty se v letech 1961–1990 pohybovaly od 12,5 do 
16,8 °C. (215,3 mm). 
V České republice se v květnu slaví dva svátky: Svátek práce (1. května) a Den 
vítězství (8. května). Kromě toho se připomínají dva významné dny: Květnové po-
vstání českého lidu (5. května) a v rámci Mezinárodního dne rodiny také Den rodin 
(15. května).

2 TAK JDE ČAS

PRANOSTIKY NA TENTO MĚSÍC
• Déšť svaté Žofie švestky ubije.
• Pohoda na svatodušní pondělí slibuje 

úrodu.
• Není-li květen ani příliš studený, ani mok-

rý, naplňuje stodoly i sudy.
• Na mokrý květen přichází suchý červen.
• Bujný květ – plný úl.
• Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana 

povětří jest, takový podzimek následova-
ti má.

• Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se 
hnedle také čočka zaseje.

• Večerní rosy v máji hodně sena dají.
• Na Urbana pěkný, teplý den – bude su-

chý červenec i srpen. Vinná réva nedbá 
toho – bude míti vína mnoho.

• V máji vlhko, chladno – bude vína na dno.
• Prší-li na prvního května, bývá málo žita 

a sena.
• Deštivý květen – žíznivý říjen.



 

Květen 2023 3

HVĚZDNÉ ZNAMENÍ 
Býk  21. 4. – 21. 5. 
Planeta: Mars
Živel: oheň

Charakteristika Býka
Býci jsou ovlivňováni živlem země a to jim dává smysl pro praktické a materiální záležitos-
ti. Mají klidnou a vyrovnanou povahu a hlavním smyslem jejich života bývá práce. Když se 
nadchnou pro nějakou myšlenku, rádi budou tvrdě a neúnavně pracovat na jejím uskuteč-
nění. K životu se staví velmi zodpovědně. Hodně důležité je pro ně hmotné zázemí, rádi se 
obklopují hezkými věcmi a dokážou ocenit luxus. Barva pro znamení býka je červená a ka-
meny jaspis, granát, karneol, rubín, ohnivý opál

Známé osobnosti ve znamení Býka:
Jiřina Bohdalová, herečka (3. května 1931), Tereza Brodská, herečka (7. května 1968),  
Jan Čenský, herec (1. května 1961), Petr Hapka, skladatel (13. května 1944), Ivan Hlas,  
zpěvák (10. května 1954), Barbora Hrzánová, herečka (22. dubna 1964), Petr Janda, zpěvák         
(2. května 1942), Iva Janžurová, herečka (19. května 1941), Zita Kabátová, herečka (27. dub-
na 1913), Oldřich Kaiser, herec (16. května 1955), Laďa Kerndl, zpěvák (16. května 1945),  
Jiří Korn, zpěvák (17. května 1949), Jiří Krytinář, herec (28. dubna 1947), Ladislav Křížek, 
zpěvák (24. dubna 1963), Karel Roden, herec (18. května 1962), Pavel Šporcl, houslista  
(24. dubna 1973), Zdeněk Troška, režisér (18. května 1953), Marek Vašut, herec (5. května 
1960), Ondřej Vetchý, herec (16. května 1962), Oldřich Vízner, herec (6. května 1947),  
Josef Zíma, zpěvák (11. května 1932), Stanislav Zindulka, herec (5. května 1932)

SUDOKU



4 TAK JDE ČAS

 

Potkala jsem ji v zájmové 
dílně zrovna ve chvíli, kdy 
dodělávala květinovou výz-
dobu.

„Uděláme spolu rozhovor 
do Pamětníka?“

„A copak já jsem nějaký 
pamětník?“ smála se Hana 
Petránková, která 30. dub-
na oslavila 92. narozeniny…

OD DĚTSTVÍ  
OBKLOPENÁ DĚTMI

Už jako malá měla blízko 
k dětem. „Jedna paní, jejíž 
muž byl letec v Anglii, měla 
holčičku, pro kterou bylo 
potřeba po vesnicích shá-
nět mlíčko, máslo… Pomá-
hala jsem jí také s pečením 
sušenek,“ vrací se do dob 
svého dětství Hana Petrán-
ková.

Na konci ulice se také sta-
rala o dva mladší chlapce. 
„Když třeba ten mladší sto-
nal, tak jsem ho vozila, aby 
tolik neplakal… Už od dět-
ství jsem byla obklopená 
dětmi. Jak já je mám ráda!“ 
usmívá se Hana, která se 

sice narodila v Praze, ale 
vyrůstala v Semilech.

„Právě v pohraničí to ještě, 
než k nám přišel Hitler, 
pořádně vřelo. Češi se mu-
seli z pohraničí vystěhovat. 
Pomatuji si, že na to měli 
krátkou chvilku, a tak rychle 
naložili do nákladních aut 
nábytek a rychle se stěho-
vali do vnitrozemí.“

KAMARÁDKA  
SI VZALA SKLÁŘE

Do ulice, kde bydlela Hana, 
se přistěhovala jedna rodi-
na, která měla stejně starou 
dceru. 

„Začaly jsme spolu chodit 
do školy, kterou jsme měly 
blízko. A byly jsme kama-
rádky celou válku.“

Kamarádčin tatínek měl 
živnost. A když kamarád-
ka vychodila školu, šla do 
Horažďovic. „K jeptiškám 
do kláštera na čtyři roky. 
Nádherně se vyučila řeči, 
potom si vzala za manžela 
skláře a bydleli v Jablonci 
a dělali u sklářské firmy. Pak 

se však s manželem přestě-
hovala do ciziny a přestala 
jsem s ní mít bohužel kon-
takt,“ lituje Hana.

CHTĚLA BÝT  
SESTŘIČKOU

Zatímco její kamarádka šla 
do kláštera, ona se touži-
la stát sestřičkou. „Chtě-
la jsem jít do Prahy, ale 
tatínek, který měl holičství 
a kadeřnictví, mi řekl, že 
mám u nás vystudovat 
obchodní školu. Tehdy 
ani moc sestřiček nebrali, 
asi jich měli dost, protože 
bylo hodně sester v kláš-
terech – například pod 
Petřínem.“

Vystudovala tedy obchodní 
školu v Semilech. Měla štěs-
tí, v roce 1946, rok po válce, 
ji zrovna otevřeli.

„Když jsem ve 48. roce 
vycházela, sháněla jsem 
místo. Jedna kolegyně mě 
doporučila do nemocenské 
pojišťovny. Ona se zrovna 
vdávala a odcházela, a tak 
jsem nastoupila místo ní 
jako sekretářka.“

ROZHOVOR

Hana Petránková: 

Mateřskou jsem měla  
pouhé tři měsíce



Květen 2023 5

ŘEDITEL PŘED  
KOMUNISTY UTEKL

Byla tam ale jen krátce, 
protože ředitel pojišťovny 
utekl před komunisty do 
zahraničí. 

„Potom jsem začala dě-
lat pojištění živnostníků 
a zemědělců – osob samo-
statně výdělečně činných. 
Tehdy jsme například 
s družstvy vyplňovali při-
hlášky. Živnostníci tehdy 
měli nejnižší možné pojiš-
tění – 2 000 korun měsíč-
ně, důchod dostávali  
260 korun.“

Po nemocenské pojišťovně 
pracovala Hana i na Mini-
sterstvu místního hospo-
dářství, pod které spadali 
právě živnostníci. 

Tam pracovala až do roku 
1956, kdy se jí narodila 
holčička. „Mateřskou jsem 
měla pouhé tři měsíce, 
pak šla dcera do jeslí a já 
se vrátila do práce. A za 
šest let se mi narodil kluk.“ 
Přesně takový časový roze-
stup Hana plánovala. Proč?

„Abych s dcerou moh-
la být doma, když bude 
nastupovat do první třídy. 
Chtěla jsem jí v začátcích 
pomoci. Ale co mě třeba 
hodně zaskočilo – když 
dnes vidím, co při zápisu 
chtějí po dětech…“ 

Hana si myslí, že dneš-
ní děti jsou přetěžované. 
„Děti jsou chytré, ale jsou 

na ně kladeny velké náro-
ky. Když jsem šla s dcerou 
Luckou k zápisu, musela 
říct akorát adresu, jak se 
jmenuje, kde bydlí a paní 
učitelka jí ukázala knížku 
a ptala se Lucky, jestli jí 
maminka čte. A ona říka-

la, že ano. A to byl celý 
zápis… Tím to skončilo… 
Chudáci dnešní děti. Po-
malu aby uměly učivo 
první třídy!“

 Text: Veronika Širc 
 Foto: Lenka Majerčíková



6 TAK JDE ČAS

NAROZENINY V KVĚTNU SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI KVĚTNU SLAVÍ…
 2. 5.  Zikmund
 3. 5.  Alexej
 4. 5.  Květoslav
 5. 5.  Klaudie
 6. 5.  Radoslav
 7. 5.  Stanislav
 9. 5.  Ctibor
 10. 5.  Blažena
 11. 5.  Svatava
 12. 5.  Pankrác

 13. 5.  Servác
 14. 5.  Bonifác
 15. 5.  Žofie
 16. 5.  Přemysl
 17. 5.  Aneta
 18. 5.  Nataša
 19. 5.  Ivo
 20. 5.  Zbyšek
 21. 5.  Monika
 22. 5.  Emil

 23. 5.  Vladimír
 24. 5.  Jana
 25. 5.  Viola
 26. 5.  Filip
 27. 5.  Waldemar
 28. 5.  Vilém
 29. 5.  Maximilian
 30. 5.  Ferdinand
 31. 5.  Kamila

Modrá stanice:  
Nyklová Marie, Kocura Jaroslav, Šicová Stanislava, Soukupová Marta, Prágrová Jana 

Zelená stanice:  
Khýrová Alena

Žlutá stanice:  
Vejvoda Jaroslav, Hubková Jarmila, Doubravová Jaroslava, Kudrnová Jana

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!
Společná oslava narozenin se koná v pondělí 29. května 2023 od 10 hodin v Salónku.



Květen 2023 7

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

1. 
kv

ět
na

ST
Á

TN
Í S

VÁ
TE

K
 –

 S
VÁ

TE
K

 P
R

Á
C

E

Ú
TE

R
Ý

2.
 k

vě
tn

a

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

TR
É

N
O

VÁ
N

Í 
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

ST
Ř

E
D

A
3.

 k
vě

tn
a

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

Č
TV

R
TE

K
4.

 k
vě

tn
a

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

      
 

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
 

sa
ló

ne
k

 1
4

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
5.

 k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

   
  

H
ER

N
Í K

LU
B

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

  
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5



8 TAK JDE ČAS

P
O

N
D

Ě
LÍ

8.
 k

vě
tn

a
ST

Á
TN

Í S
VÁ

TE
K

 –
 D

E
N

 V
ÍT

Ě
Z

ST
V

Í

Ú
TE

R
Ý

9.
 k

vě
tn

a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í 
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
10

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

K
U

LT
U

R
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
11

. k
vě

tn
a

   
 R

A
N

N
Í  

 
P

R
O

TA
Ž

E
N

Í
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 

9
.0

0
 –

 9
.3

0
   

 

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
ŠE

 
sa

ló
ne

k
 1

4
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
12

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í  

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



Květen 2023 9

P
O

N
D

Ě
LÍ

15
. k

vě
tn

a
V

Y
P

LÁ
C

E
N

Í D
Ů

C
H

O
D

Ů
P

O
SE

Z
E

N
Í 

U
 K

Á
V

Y
 

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Ú
TE

R
Ý

16
. k

vě
tn

a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í 
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

  
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
17

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
18

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

    
    

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
 

sa
ló

ne
k

 1
4

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
19

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

H
ER

N
Í K

LU
B

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

  
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



10 TAK JDE ČAS

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
PO

N
D

ĚL
Í

22
. k

vě
tn

a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

23
. k

vě
tn

a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
24

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

O
P

É
K

Á
N

Í  
ŠP

E
K

Á
Č

K
Ů

za
hr

ad
a

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
25

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
ŠE

sa
ló

ne
k

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
26

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í  

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

PO
N

D
ĚL

Í
29

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

O
SL

A
VA

  
N

A
R

O
Z

E
N

IN
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

30
. k

vě
tn

a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

  
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
31

. k
vě

tn
a

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

K
U

LT
U

R
N

Í 
PR

O
G

R
A

M
 

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0



Květen 2023 11

RADA KLIENTŮ

ZÁPIS č. 4/2023
z Rady klientů konané dne 4. 4. 2023 od 10:00 hodin   

v sídle organizace.

Za vedení Domova:
Ing. Alena Petráková – vedoucí ekono-
mického úseku, Bc. Petra Tulisová, DiS. 
– vedoucí sociálního úseku, Mgr. Hana 
Macková – vedoucí úseku péče o klien-
ta, Simona Slánská, DiS. – nutriční tera-
peutka.

Zástupci klientů: 
1. stanice – paní Kulísková, další členové 
omluveni
2. stanice – pánové Kopecký, Puš a Švec
3. stanice – paní Budáková, Češková, 
Ježková

• Klientům byl představen kulturní 
program na měsíc duben 2023. Klienti 
byli pozváni na taneční pro starší a po-
kročilé v podání Lucie Zelené, které se 
uskuteční dne 5. 4. 2023, koncert sboru 
Gabriel, který se uskuteční dne 13. 4.  
2023, hudební evergreeny v podání 
Tomáše Ringela, které se uskuteční dne 
19. 4. 2023 a opékání špekáčků spojené 
s pálením čarodějnic, které se uskuteční 
dne 26. 4. 2023.  

• Byla podána informace, že v termínu 
od 30. 3. do 3. 4. 2023 byly klientům 
rozdány Dotazníky spokojenosti pra-
covnicemi sociálního úseku. Dotazníky 
budou od klientů vybírány v termínu od 
24. 4. do 28. 4. 2023. 
• Byla podána informace o stavu respi-
račních onemocnění. 

• Byla podána informace o zakoupení 
nového ložního prádla a jeho distribuci 
na jednotlivé stanice.

• Byla podána informace o plánovaném 
nákupu dvou kusů polohovacích křesel 
pro imobilní klienty.  

• Nutriční terapeutka seznámila klienty 
s naplánovaným Velikonočním menu.

• S klienty na přízemí byla řešena níz-
ká účast při stolování v době oběda ve 
společné jídelně. Tato skutečnost má 
vliv na kvalitu a plynulost výdeje. 

• Byla podána stížnost klienta na prá-
delnu. Nevrátil se mu malý povlak na 
polštář. Situace bude prověřena a klien-
tovi bude podána zjištěná informace. 

• Klienti pochválili akci Koláče a přáli 
by si, aby toto zpestření jídelního lístku 
bylo zařazeno častěji. 

• Bylo domluveno, že o Velikonočním 
pondělí proběhne tradiční pomlázka. 
K tomuto účelu byly zakoupeny po-
mlázky. 

• Byl řešen dotaz klientky, kdy bude 
shrabáno přebytečné listí na zahradě. 
Obdržela informaci, že je již domluvena 
návštěva společnosti, která má na sta-
rosti údržbu zahrady.  

• Klienti vyjádřili spokojenost s veliko-
noční výzdobou.

Další schůzka Rady klientů se uskuteč-
ní ve čtvrtek 4. 5. 2023 od 10 hodin 
v Salónku. V případě potřeby je možno 
kdykoliv.

 Zapsala: Bc. Petra Tulisová, DiS.



12 TAK JDE ČAS

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Přiřaďte názvy  
k danému obrázku:
1. Céčka   
2. Mončičák  
3. Trvalá  
4. Magič  
5. Velorex  
6. Spartakiáda 

Retro kvíz!

C

A

B

D

FE



Květen 2023 13

AFEKT, ANANAS, ANTUKA, BALET, BLESK, BOUDA, BRÝLE, CULÍK, ČUVAČ, DÁVNO, DRBNA, DŽÍPY, HORNET, 
CHYTÁK, JEŽCI, JOLKA, KADET, KALNÉ, KOČÁRY, LÉKAŘ, LEUKÉMIE, LISTÍ, LOPATA, LOUHY, LŮŽKO, NANDU, OMYLY, 
OSCILACE, OSKAR, OSMÁK, OTAVA, OŽIVA, PANELY, PARÁDA, PATLANINA, PLAVČÍCI, POKROK, POLŇÁK, POLYFON, 
POMOC, PROSBA, PTAČÍ, RAŽBA, RECEPT, REDAKTORKA, REGÁL, SELKA, SLOKA, SLUKA, SNĚTI, SPÁRKY, SPÍNAČ, 
SPLETI, SPOTŘEBA, STRÁŽNÍK, ŠKEBLE, ŠNECI, ŠTIKA, ŠVÁBI, TAROKY, TENTO, TLAKY, TOLAR, TRESTNICE, TYKADLO, 
ULOVENÁ, ULTIMÁTA, ÚSKOK, VENKOV, VNOUČE, VYLÉČENÍ, VZPOR, ZÁKOP, ZRZEČKA, ŽITNÁ

OSMISMĚRKA 
„Slečno, vy jste blondýnka, že?“ „Jak jste to poznal? Vždyť mám paruku.“  
Dokončení v osmisměrce



14 TAK JDE ČAS

 

Staňte se naším Pamětníkem!
Už jste si v tomto čísle četli příběh paní Pe-
tránkové? Máte podobné vzpomínky? Nebo 
naopak úplně jiné? Vyrůstali jste v Praze, 
nebo jinde? Jaké jsou vaše vzpomínky na 
historické milníky naší země? Jaké bylo vaše 
dětství? Nezáleží na tom, jestli jste u nás 
v Domově půl roku, nebo třeba pět let. Kaž-
dý z vás má svůj životní příběh, který je uni-
kátní. Je jedinečný. Pojďte nám ho vyprávět! 
A jak to konkrétně funguje? Rozhovor s vámi 
udělá naše kolegyně Ing. Veronika Širc (dří-
ve Cézová), kterou si jistě mnozí pamatujete 
jako jednu z porotkyň Krčského skřivana. 
Veronika za vámi dojde na pokoj (v případě 
hezkého počasí je možné udělat rozhovor 
i venku) nebo kamkoli, kde to máte v našem 
Domově rádi. Rozhovor trvá obvykle 20–30 
minut. Nemusíte si předem nic připravovat, 
Veronika vám bude pokládat otázky. Sepsa-
ný příběh přinese ke kontrole aktivizační pra-
covník. A jak se můžete stát Pamětníkem/
Pamětnicí? Buďto můžete zavolat přímo 
Veronice na telefon 735 613 101 a domluvit se 
na termínu, nebo můžete oslovit aktivizač-
ního pracovníka, který kontaktuje Veroniku. 
Těšíme se na vaše životní příběhy!

Velikonoční a jarní výzdoba

Klientky a klienti našeho Domova v rámci 
Tvořivé dílny a Zahradničení tvořili krásné 
velikonoční a květinové aranžmá. Výrobky 
najdete vystavené v našem Domově. A kvě-
tinové výrobky vám budou dělat radost 
v prostorách Domova i nadále.

Příroda se probudila  
ze zimního spánku
Jaro zaklepalo na dveře, zima nás musela 
opustit. A to byl ten pravý čas na to, abychom 
povolali odbornou firmu na úklid zahrady po 
dlouhých zimních měsících. Na naší zahradě 
je tak posekaná tráva a odklizené větve. 

Nový pomocník na krájení sýrů
Náš Domov pořídil 
na Stravovací úsek 
nový nářezový stroj 
značky Berkel. Bě-
hem měsíce dubna 
byl stroj již plně za-
pojen v provozu při 
přípravě krájení sýrů 
či uzenin. Přejeme 
kuchařům, aby nový 
stroj dobře poslou-
žil, a byl tak pomoc-
níkem v jejich práci.

Velikonoční dobroty
Máme za sebou oslavu Velikonoc a s nimi 
spojené i speciální menu připravované 
stravovacím úsekem. V rámci menu jsme si 
pochutnali na mazancích a na již tradiční 
nádivce. Naše klienty také potěšila výslužka 
plná velikonočních dobrůtek a sladkostí. 

Pomlázka nechyběla  
ani v našem Domově

Ani naše klientky 
Domova nepřišly 
o vyšlehání! Klien-
tům Domova jsme 
pořídili pomlázky, 
aby mohli navštívit 
své sousedky. Pří-
jemné velikonoční 
zpestření udělalo 
všem radost, jak 
můžete vidět zde 
na fotce.

STŘÍPKY Z NAŠEHO DOMOVA



Květen 2023 15

 

Sbor Gabriel 

Ve čtvrtek 13. dubna jsme přivítali náš ob-
líbený sbor Gabriel, který si pro nás opět 
připravil nádherné vystoupení plné krásných 
melodií. Kromě českých písniček zaznělo 
několik anglických, ale i jedna finská a jedna 
ve staronorštině. Z hudebních nástrojů jsme 
mohli vidět a slyšet elektrické klávesy, housle, 
trubku, harmoniku a již podruhé se nám před-
vedlo violoncello, ale asi největším překvape-
ním bylo pro nás didgeridoo, tradiční nástroj 
australských domorodců. Ve druhé polovině 
vystoupení nás sbor pobavil zajímavě hudeb-
ně a vtipně zpracovanou pohádkou O Po-
pelce. Společně strávený čas byl zakončen 
hromadným zpíváním známých písniček, mezi 
kterými zazněly i velmi oblíbené Vínečko bílé 
a Kdyby byl Bavorov. Se sborem Gabriel jsme 
prožili úžasné chvíle a již teď se moc těšíme 
na jejich další návštěvu. 

Taneční pro starší a pokročilé

Ve středu 5. dubna klientky a klienti spo-
lečně roztančili společenských sál v rámci 
akce Taneční pro starší a pokročilé. Akce se 
povedla na jedničku a na tváři našich klientů 
vykouzlila úsměv na rtech. 

Evergreeny v podání  
Tomáše Ringela
Ve středu 19. dubna jsme podruhé přivítali 
mladého zpěváka Tomáše Ringela, který nás 
potěšil svým pěveckým vystoupením. Za-
zněly české i zahraniční evergreeny. Nesku-
tečně jsme si to užili, účast byla hojná. Již 
dnes se můžete těšit na další vystoupení, 
které se uskuteční ve středu 31. května.

SUDOKU – řešení



Měsíčník „Tak jde čas“ 234. číslo, vyšel v květnu 2023 nákladem 200 výtisků. Distribuován zdarma.  
Zdroje: www.seznam.cz, wikipedia.cz, foto: pixabay.com, freepik.com.  

Časopis připravil kolektiv  aktivizace. Grafická úprava a tisk: prographichouse s.r.o., Praha 10, Sazečská 8. 

Řešení osmisměrky: Tak to byste měla sundat i cenovku. 
Řešení kvízu ze str. 11: 1.D, 2.C, 3.F, 4.A, 5.B, 6.E

	

           

	

	

	

	

VŠECHNY SRDEČNĚ ZVEME 

VE STŘEDU 10. KVĚTNA VE 14 HODIN 

DO SPOLEČENSKÉHO SÁLU. 

OPĚT MEZI NÁS PŘIJEDE 

CESTOVATEL A FOTOGRAF S HANDICAPEM 
	

Jakub Greschl 
	

 
 
	
	
	

        

 

A E B Y C 
D F I T R 
B I N G O 
S X G V Z 
3 7 O ? ! 

      SRDEČNĚ VÁS ZVEME  
 VE STŘEDU 31. KVĚTNA OD 14 HODIN  

      DO SPOLEČENSKÉHO SÁLU NA 

      NEJSLAVNĚJŠÍ  HITY 

   V PODÁNÍ TOMÁŠE RINGELA 
	


